
VAIKŲ BURNOS HIGIENA

Burnos priežiūra – daug dėmesio ir kantrybės reikalaujantis nuolatinis darbas. Kad
galėtumėte plačiai šypsotis ir džiaugtis sveikais dantimis, jis turi tapti kasdieniu įpročiu.
Burnos higienos svarbą dažnai įvertiname tik tuomet, kai susiduriame su rimtomis
burnos ertmės ligomis. Jų išvengti galime tik tinkamai rūpindamiesi dantų priežiūra
namuose ir reguliariai atlikdami profesionalią burnos higieną.

Vaikų dantų ėduonis yra viena iš labiausiai paplitusių ligų. Jo paplitimas ir
intensyvumas įvairiose šalyse skirtingi. Ten, kur yra įdiegtos profilaktikos
programos, aukštesnis pragyvenimo lygis, šie rodikliai mažesni ir skiriasi nuo tų
šalių, kur gyvenimo sąlygos blogesnės ir dantų priežiūrai neskiriama pakankamai
dėmesio. Nors Lietuvoje vykdomos įvairios vaikų burnos ertmės sveikatos gerinimo
programos, vaikų dantų ėduonis lieka viena iš labiausiai paplitusių ligų.

Remiantis PSO duomenimis, 70 proc. žmogaus sveikatos priklauso nuo aplinkos ir
gyvenimo būdo. Burnos ertmės ligos, dantų ėduonis ir apydančio ligos, labiausiai yra
susijusios su elgesio problemomis, kurioms užkirsti kelią gali ribotas cukraus vartojimas
bei dažnumas, palaikoma gera asmeninė burnos higiena ir reguliarus dantų valymas su
fluoro turinčiomis pastomis.

Norint išvengti dantų ėduonies atsiradimo,
vaikams reikėtų kruopščiai valyti dantis du
kartus per dieną šepetėliu bei higieniniu
tarpdančių siūlu, vartoti priemones su fluoru,
saldumynus valgyti drauge su kitu maistu, o
ne tarp valgymų, ir, žinoma, bent kartą per
metus apsilankyti pas burnos higienistą ar/ir
gydytoją odontologą.

1



Labai svarbu yra žinoti tai, kad kol vaikas nemoka rašyti, jis negeba ir tinkamai
išsivalyti dantų, tad iki dešimties metų amžiaus tėvams patartina išvalyti vaikų
dantis bent du kartus per savaitę, kitomis dienomis vaikas tai daryti gali pats.

Daugelis mokslinių tyrimų, kurie atliekami dar nuo 1950-ųjų, patvirtina, kad burnos
ertmės sveikata daugiausiai priklauso nuo asmens burnos higienos įgūdžių viso

gyvenimo metu nuo pat pirmojo dantuko kūdikystėje iki dantų priežiūros senatvėje.
Vienas svarbiausių įgūdžių, kurį lengviausia pakeisti ar įgyti, yra dantų valymo
technika. Dantų valymo technikų yra įvairių. Kokia tinkamiausia jūsų vaikui,

geriausia pasitarti su savo burnos higienistu ar gydytoju odontologu.

Formuoti vaikų burnos sveikatos priežiūros įpročius reikėtų pradėti išdygus pirmajam
dantukui. Burnos higienistai dažniausiai rekomenduoja rinktis minkštus šepetėlius, mat jais
valytis dantis saugiau. Brūžinant netaisyklingai, kietas šepetėlis gali traumuoti dantenas,
apnuoginti dantų kaklelius, tada jie tampa jautrūs, reaguoja į rūgštų ar saldų maistą,
vystosi kariesas. Dantų pastą reikėtų rinktis pagal amžių. Naudingiausios yra dantų pastos
su fluoru – tai patvirtinta ilgamečiais tyrimais. Vaikiškose pastose fluoro yra mažiau nei
skirtose suaugusiesiems ir jas naudoti yra visiškai saugu. Pasta su fluoru netinka, jei
geriamajame vandenyje yra per didelis fluoro kiekis.

Didžiausią neigiamą įtaką vaikų burnos sveikatai daro saldumynai, dažnas užkandžiavimas,
limonadai, sultys ir lipnus maistas, kuris prilimpa prie dantų. Visi šie maisto produktai
sudaro apnašas ant dantų, kurioms ilgai laikantis pradeda gesti dantų emalis. Visiškai
vaikams uždrausti šių skanėstų neįmanoma, todėl būtina kuo dažniau jiems pasiūlyti vaisių
bei daržovių, kuriuos kramtant natūraliai pašalinama dalis apnašų.

Tinkamai burnos higienai labai svarbu, kad šepetėlis nenusidėvėtų. Jį patariama keisti
maždaug kas 3 mėnesius. Vis dėlto tai reikia vertinti individualiai. Kad reikia naujos
valymo priemonės rodo išsiklaipę šereliai. Kai jie išbąla, nušviesėja, šepetuką reikia keisti.
Taip pat dantų šepetėlį keiskite po infekcinių viršutinių kvėpavimo takų ligų (gripo,
peršalimo, gerklės ar burnos ertmės infekcijų).

2

VAIKŲ BURNOS HIGIENA



Vaikai turėtų būti mokomi, kad liežuvį valyti taip pat būtina . Tam
galima naudoti dantų šepetėlio galvutę arba įsigyti specialų liežuvio
valiklį. Prie liežuvio prilimpa bakterijų ir apnašų, todėl valant dantis
reikia nuvalyti ir jas. Nuvalius liežuvį, lėčiau kaupiasi apnašos ant
dantų, gerėja burnos kvapas. 

Labai svarbu mokinti vaikus, kad nepakanka vien tik išsivalyti dantis du kartus per dieną dantų
šepetėliu ir pasta. Vaikai nuo mažens turi būti pratinami, kad tarpdančių valymas yra svarbi
burnos higienos dalis. Tarp dantų kaupiasi apie 50 procentų visų apnašų ir bakterijų. Tai
pagrindinė vieta, nuo kurios prasideda dantenų uždegimas. Svarbu žinoti, kad neužtenka įkišti
dantų siūlą tarp dantų ir vėl jį ištraukti. Atsargiai įkišę dantų siūlą į tarpdantį, tarsi apgaubiame
juo dantį ir iš pradžių braukiame per vieno danties paviršių, paskui tame pačiame tarpdantyje tą
patį pakartojame kitam dančiui. Vienam dančiui 

Burnos skalavimo skystis taip pat labai svarbus prižiūrint tarpdančius:
jis pašalina dantų apnašas iš sunkiai pasiekiamų vietų bei išplauna

dantenų „kišenėse“ besikaupiančias bakterijas. Prieš vaikui pradedant
naudoti skalavimo skystį reikėtų pasitarti su gydytoju odontologu.

Atsigėrę labai rūgščių gėrimų (pvz. apelsinų sulčių) ar gazuoto vandens neskubinkite vaiko
valytis dantis. Rekomenduojama palaukti apie 20 minučių ir tik tada valytis dantis. Taip pat

skatinkite vaikus gerti daug vandens – tai „natūralus“ burnos ertmės valymas, kuris ypač
rekomenduojamas po gazuotų bei spalvotų gėrimų! 

Nepamirškite! Vaikai mokosi iš tėvų, todėl pasistenkite, kad patys
rūpindamiesi savo burnos hiegiena rodytumėte gerą pavyzdį. Valykite 
dantis kartu su vaiku ir paverskite tai smagia ir teigiama patirtimi!

Literatūra:
Jasulaitytė, L., Pauraitė, S. (2005). Burnos higiena. Kaunas.
https://smlpc.lt/index.php?sid=145&tid=1700
https://odontologurumai.lt/lt/pacientams/burnos-sveikata

reikėtų skirti 3–4 judesius aukštyn-žemyn. Tėvai tarpdančius vaikui tėvai
turėtų valyti jau nuo tada, kai atsiranda tamprus dantų kontaktas tarp pieninių
dantų. Savarankiškai tarpdančius vaikas gali pradėti valyti nuo 12 metų. Iki
tol reikalinga tėvų pagalba.

Parengė visuomenės sveikatos specialistė Dainora Petkutė-Damašauskienė el.p.:dainora.damasauskiene@sveikatos-biuras.lt
3

VAIKŲ BURNOS HIGIENA


